

# KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Grudnia. — Rok 1834.

Środa.

№ 350

Jutro, Nowy Rok.

W miejsce zwykłego środowego Koncertu w *Resursie Kupieckiej*, będzie dziś tylko *wieczór tańcujący* dla samych Członków *Resursy*, na który nikt nienależący do niej, biletu otrzymać nie może. Tym sposobem Członkowie *Resursy* przy dobrej muzyce zakończą wesoło rok upływający, witając pełen nadziei rok nowy. Biletów wnijsia Członkowie dla siebie ani dla familji nie potrzebują. — Gdy teraz *Wełna* jest znakomitym przedmiotem w gospodarstwie wielu Obywateli naszego kraju, umieszczamy następujące uwiadomienie. Z 8 b. m. gazeta *Augsburska* zamieściła uwagę, nad ostatnim kryzys którego doznał handel wełny w Niemczech. Zaczyna przez wskazanie że nie zbyteczność zapasów jest przyczyną zniżenia się ceny wełny, ale stan terazniejszy domów zatrudniających się tą gałęzią handlu. Od 10 lat Anglja sprowadziła z Niemiec 10 milionów wełny, posłała zaś 6 do 7 milionów zł. wyrobów tej natury. Przywieziona z Niemiec wełna uczyniła 12 i pół milionów w Anglji, jest więc dla Niemiec z tych działań zysku 6 milionów zł. Można przeto powiedzieć że odchód towarów Angielskich w Niemczech zmniejszył się o połowę. Wypływa stąd że Anglja potrzebuje mniej wełny, co sprawia zniżenie ceny. Przypuszczając jednak że ilość wełny użyta na towary przewieziona do Niemiec nie wynosi nad 3 miliony liwrów, wypada stąd koniecznie że zamiast 10 milionów liwrów nie będzie użytych jak 7. Spekulanci Niemieczy zadziwiają się zmniejszeniem ich sprzedaży w Anglji, ale przedstawwszy wszystkie te przyczyny, nie ma w tem nic zadziwiającego. T. B. — Wczoraj dla pogorzalców Opatowa złożono od N. zł. 5, od M. zł. 5, i dla 2 Matek 3ga Bliźniąt po tyleż, a od J. G. także dla pogorzalców zł. 6 gr. 20, zamiast kupienia biletów z powinno-

waniem nowego roku. — Wczoraj okropny wydarzył się przypadek w possessji przy drodze Jerozolimskiej; robiący masę *pistonową*, gdy za nadto ją przycisnął, nastąpiła nagle eksplozja, tenże robiący postradał życie mając głowę rostrzaskaną i części ciała porozrywane; także obecna w izbie służąca została znacznie uszkodzoną. — Sanna codziennie ułatwia przyjemną przejażdżkę do *Powązek*, gdzie na zamrzniętym stawie bawić się można wyborną *ślizgawką*; są tam łyżwy dla Kawalerów a wygodne krzesła dla *Dam*; zaś w salonie i oranżerii JP. *Szulca*, dostać można wszelkich napoiów ciepłych i zimnych, a na żądanie i potraw. — Od nowego roku 1835 dostać będzie można w *Zielonym Ogródku* przy ulicy Mokotowskiej *Pączków*, pieczonego *Drobju* wszelkich gatunków, oraz zwierzyny; przytem iak zwyczajnie można mieć obiady i *Podwieczorki* wpróż najmniej iednym dniem zamówione. — A. *Kelichen* (Koelichen) Handel swój win i korzeni z dniem 1m Stycznia r. p. przeniesie obok do domu niegdyś *Brajnichów* przy ulicy Długiej na przeciw *Arsenału*, a zaopatrzywszy piwnice w najlepsze gatunki *Win*, urządziwszy wygodne pokoje i kuchnię, poleca się względem Szano: Publiczności, której iak dotąd, tak i nadal usługi swoje poświęcać, ma za najprzyjemniejszy obowiązek. — Dziś w *Kawiarni Literackiej* przy ulicy *Podwał* Nr 532 na *Iszem* piętrze, *Rodzina Spira*, będzie miała zaszczyt dać koncert wokalny i instrumentalny. — W *Kawiarni* nowo założonej przy ulicy *Podwał* i *Piekarskiej* pod Nr 305, dany będzie *Bał* w dniu 1 *Nowego roku*; za dobroć wszelkich potraw i napoiów, iakoteż rychłą usługę właściciel zarecza. Uprasza przytem Szano: Publiczność, aby łaskawą obecnością zaszczycić raczyła. *W. Skurupka*. — Kurs wczorajszy: *Duka-*

ty hol: nowe zł. 19 gr. od 16 do 20. Assygnaty Rosyji: 100 rubli zł. 185 gr. 15. Listy zastawne białe bez kuponu zł. od 94 gr. 7 i pół do 94 gr. 22 i pół, wartość kuponu gr. 2f3. Obligacje udziałowe 426.— Sąd policji poprawdy: *Egzyckiego*, wezwał o uwięzienie Starozakonnego *Wółka Włosowicza* czyli *Nosowicza*, który za wykonywanie sztuki lekarskiej bez upoważnienia, dla zarobku, był skazany na areszt, a dotąd się ukrywa.

*Z Petersburga.*— N. PAN raczył Generał Majora Hrabiego *Strogonowa* towarzysza Ministra spraw wewnętr., mianować swym Generał Adjutantem, z zostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach.— Zdaniem Rady Państwa, zatwierdzonem przez N. CESARZA Jmci w d. 18 Listopada b. r. postanowiono, iż przy pobieraniu cła w 1835 r. od towarów przywozowych, na komorach celnych, tak w Europejskim jako w Azjatyckim handlu, rubelsrebrny ma być liczony po 3 rubla, 60 kopieiek assygna:

*Anglja.*— Donoszą z Londynu d. 19 b. m., że Król udzielił w tym dniu wszystkim Ministrom posłuchanie, a dnia następnego wyznaczono tajną radę.— Królowa Angielska d. 19 b. m. chorowała na febrę katarową, która była bardzo przykrą dla tej dobrotliwej Monarchini, od Ludu bardzo poważanej i kochanej.— Mówią, że umysły Członków gabinetu Angielskiego mają być rozdwojone względem pytania o rozpuszczenie Izby niższej.— Parlament został d. 18 b. m. z zwykłymi formalnościami do d. 15 p. m. odłożony; głoszą że rozpuszczenie Parlamentu najdalej w dniu drugiego święta Bożego Narodzenia nastąpi.— Xę *Wellington* miewa częste narady z najpierwszemi dyplomatai zagranicznemi; czynność jego gabinetowa jest niezmordowaną, a zaufanie Króla ciągle się powiększa dla jego osoby; ten Xę jest nader stały w swoich przedsięwzięciach dyplomatycznych i przyjacielem strony umiarkowanej.— Gazeta *Standard* zapewnia, że Margrabia *Londondery* uda się do *Peters-*

*burga* jako Posel Angielski przy dworze Rosyjskim.— *Z Irlandji* dochodzą nie pomysłne wiadomości o bezprawjach popełnianych przez Lud, z powodu dziesięciny.

*Hiszpanja.*— Donoszą od granic Hiszpanji, że dnia 12 b. m. przesłano dalszy opis o bitwie odbytej d. 12 b. m. między Karlistami i wojskiem Królowej, z korzyścią dla niej. Mówią, że znany Dowódzca Karlistów *Karnicer*, miał wpaść w ręce wojska Królowej, dowodził on w *Aragonji* i był nader odważny i szczęśliwy w działaniach wojennych. Gazety legitymistów w Paryżu mówią, że pomienione wiadomości są zmyślone.— *Z Saragossy* donoszą d. 10 b. m., rozmaite wiadomości względem działań wojennych między wojskiem Królowej i Karlistami, które iednak niezgadają się; w wielu potyczkach odnieść miało wojsko Królowej zwycięstwo; z tem wszystkiem obie strony nie odniosły korzyści.— Cielda Madrycka zastanawia się nad tem, że według odebranych wiadomości dnia 10 b. m., od kilku tygodni ukończone układy względem pożyczki krajowej, nie są urzędownie ogłoszone.

*Turcja.*— Czy będzie wojna z *Ibrahimem* lub nie, codzień są inne wiadomości; to iednak pewno, że część wojska Sultana wyruszy przeciw niespokojnym *Kurdom*. Twierdzą w *Stambule*, że wkrótce wybuchnie w *Persji* wojna domowa; Persowie mają nadzieie, iż Rosja w tej mierze będzie stanowić.— Ostatnia wiadomość zapewnia, że Wice Król *Egiptu* przystał na zawarcie stanowczych układów.

*Portugolja.*— Młoda Królowa *Donna Marja* oświadcza, że nigdyby nie przyjęła mgła przeciw woli swego serca; Xcia *Lejchtenburskiego* znała od lat kilku i jest pewną, że będzie z nim szczęśliwą. Na obrzędzie zaślubin w *Lisbonie* nie znajdowali się Posłowie Hiszpański i Francuzki.

*Francja.*— Donoszą z *Paryża* d. 21 b. m., że Król odbywa ciągłą czynność z Ministrami spraw wewnętr.; i zagranic; mówią, że prace ga-

binetowe mają być bardzo ważne. — Sąd Izby Parów na wniosek Prokuratora Generalnego, uwołał 19 osób uwieczonych za występki polityczne, uznawszy że nie ma przeciw nim dowodów zbrodni stanu. — Rozeszła się wieść w Paryżu, że *Xzę Talejrand* ma wkrótce przedsięwziąć podróż do *Wiednia*. — Kompozytor *Meierber* prawie jednogłośnie został obrany członkiem Akademii pięknych sztuk. — W Francji północnej od 2ch tygodni wiele spadło śniegu. — Nowo mianowany Poseł przy dworze Angielskim Generał *Alawa*, przybył dnia 20 b. m. do Paryża. — Z *Montpelje* donoszą, że w czasie wyborów na tatecznych Radców miasta, Legitymiści odnieśli zwycięstwo, gdyż ich wielu mianowano. — Poseł Portugalski miał d. 18 b. m. ważne posłuchanie u Króla, po którym zwołano radę Ministrów, trwającą przez kilka godzin. — Mówią, że sprzedaż galerji obrazów *P. Lafita* odbyła się nader pomyślnie, między innemi dano za obraz *Mudony* pędzla *Andreia del Sarto*, 42,000 fran. — Król wyznaczył komisją do projektowania ustawy względem armji rezerwowej, ta komisja ma z największą przeczornością roztrząsać wszelkie szczegóły względem uporządkowania tej rezerwy.

*Włochy*. — Donoszą z Rzymu d. 11 b. m., że najstarszy Xzę Kościoła Kardynał *Alban*, d. 3 b. m. zakończył życie w *Pesaro*. Matka tego Kardynała była córką sławnego Xięcia *Massa i Carrara*. — W wojsku Papieżkiem nastąpiły znaczne zmiany tyżące się ogólnego polepszenia wszystkich korpusów, dotąd zaniedbanych, przez co wojsko Papieżkie wkrótce znajdować się będzie w bardzo dobrym stanie.

*Mysli*. — Nie należy szukać przyczyny krótkiej trwałości naszych związków, w przyrodzonej człowiekowi lekkomyślności, ale raczej w sposobie jakim pojmujemy przyjaźń. Zamiast widzieć w tem przywiązaniu uczucie, szukamy nadto często sposobu korzyści. Nie zawsze nasi przyjaciele są dla nas samym tylko przedmiotem przychylności, są oni zarazem

narzędziami któremi się posługujemy dla naszego dobrego bytu, naszych rozkoszy albo naszego majątku. Nie dosyć nam na tem ażeby nas kochali, chcemy się nimi posługiwać; dla tego też zamiast wznosić świątynię przyjaźni w naszej duszy zewnątrz świata i jego niebezpieczeństw, mieszmamy z życiem zewnętrznym i czynimy ją uległą wypadkom; zajmujemy się bardziej jej użytkiem, a niżeli kosztujemy jej śfodyoz a nasza przychylność połączona z chęcią korzyści zanika, nie spostrzegłszy się, skoro przestaje nam być użyteczną. Trzeba kochać swego przyjaciela ażeby tylko mieć szczęście go kochać, ale nie dla korzyści jakiej się od niego spodziewać można.

#### S Z A R A D A.

*Pierwsze dwie* do zabawy, a wszakże ścis,  
*Wszystkie* dziś w rękach wielu życzliwych znajdzie-  
(Zeszła Szarada *Trociny*.) (cie.

**WAŻNE DONIESIENIE DLA OBYWATELI WIEJSKICH.** *Administrator poręcający za dochody Konsumcyjne Miasta Warszawy i Pragi.* Dogadując licznem żądaniem Obywateli Ziemskich, Administrator poręcający za dochody Konsumcyjne Miasta Warszawy i Pragi, porozumiał się z Bankiem Polskim w zamiarze otwarczenia Głównego Składu na Wódkę z Prowincji do Warszawy sprowadzaną, w którym by każdy mógł bez ocenia i bez żadnej kaucej złożyć wszelkiego rodzaju płyny Konsumcji ulegające, trzymać takowe na Składzie, uzyskiwać na nie odpowiednie zaliczenia, a nakoniec każdego czasu ze względem naczynny targowe zpieniężyć ie lub też po oznaczonych limitach dać Komisji sprzedaży. Otrzymawszy zatem przyzwolenie Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, Administrator Skład takowy urządził w zabudowaniach Pałacu Czarnieckich przy ulicy Lesno pod Nr 706, gdzie Urząd Konsumcyjny odbywa swe czynności i od Nowego roku 1835 do użytku publicznego otworzyć postanowił. Odąd więc każdy wprowadzający do Warszawy Wódkę lub inne trunki opłacie ulegające, gdy albo nieznajdzie na nie zaraz odbytu, albo zechce się zatrzymać ze sprzedażą oczekując stosowniejszej ceny, ma prawo ie złożyć do pomienionego Składu, gdzie otrzymać może skredytowanie podatku Konsumcyjnego aż do czasu sprzedaży swych Produktów. Pożyczkę z Banku aż do połowych war-

śrości, oboje bez żadnej innej kaucji. Nadto zostawiając wódkę na składzie może do niej przedać, po cenie oznaczonej dać Kommiss Administratorem, po której nastąpieniej, pieniądze odbierze Pocztą lub wedle dyspozycji bez żadnej opłaty Kommissowej, albo li też niechęć zostawiać na składzie i zaciągając pożyczki z Banku, będzie miał wybor ułożenia z Administratorem o jej kupno. Jeśli składający wódkę zechce takową zapieczętować w swoich naczyniach, Administrator odpowiada tylko za tę, iż naczynia ani pieczęć naruszone nie będą, jeśli zaś Administracja za miarę ma być odpowiedzialną, właściciel wódki ułoży się o stosowny na wyschnięcie procent który 2 i pół na sto przynosić nie będzie. Za wszystkie po wyżej wyrażone dogodności, Assekuracją od ognia, poręczenie Bankowi i Skarbowi, tudzież na utrzymanie Stróżów, Bednarzy, t. p. płacić będzie składający po gr: 2 od garca za pierwszy miesiąc składu, rzeczona opłata co miesiąc o pół grosza zniższać się będzie do tego stopnia iż za 4ty miesiąc następne składowe tylko pół grosza od garca kosztować będzie. Czas krótszy iak dni 15 liczony będzie za pół miesiąca a dni 16 więcej policzyć się za miesiąc cały. Na każde żądanie udzielona będzie Pożyczka z Banku na zastaw złożonej wódki, pożyczka ta nie może przynieść połowy wartości wódki zastawionej i zaliczoną będzie na miesiący 4, po upływie tego czasu termin wykupna z opłatą procentu w stosunku 6 od stana rok ieszcze na 2 miesiące przedłużony być może. Kontroller od Banku ustanowiony czuwać będzie nad wódką w ten sposób zastawioną. Wurządzeniu Składu tego Administracja starała się dogodzić wszystkim potrzebom Właścicieli wódek. Pragnący bliższej informacji powziąć ją może każdego czasu w Biórze Administracji przy ulicy Leszno pod Nr 706.

S. M. Posner.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Bolesła Radea Sta: z Ruszcza, Sułowski Tadeś Sędzia Trybu: z Płocka, Łepicki Teo: Dzie: z Noskowa, Swierzewski Józ: Dzie: z Bogusławic, Zygniewski Urzę: 8 klas: z Sochaczewa Czempiejska Prezesowa z Zaborowa, Rajski Ka: D. z Drzewicy.

### DONIESIENIA.

Antonina Paszkiewiczowa Wdowa, zaprasza Prześwintną Publiczność na PĄCZKI z migdałami, konfiturami, iabłkami, usługarychła, cena mierna, gdyż sztuka po gr: 3, przy ulicy Krzywe Koło pod Nr 197, na cały Karnawał.

MIESZKANIE na Lesznie Nr 725, złożone z 3ch Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Drwalni i Góry do wy-

małeciu od 8 Stycznia 1835r. do Wielkiej nocy t. r. za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość u P. Nejmanna Mechanika Banku Polskiego.

Potrzebną jest do Przedmieścia Warszawskiego przy rogatkach Zabkowskich ilość około 150 sążni kubicznych KAMIENI BRUKOWYCH od 6 do 9 cali średnicy trzynających. Za każdy sążen takich kamieni na powyższe miejsce odstawiony, wyznacza się cena złp. 115. Wiadomość u właściciela domu Nr 693, przy ulicy Leszno.

O 2 mile od Warszawy potrzebny jest NAUCZYCIEL posiadający język Niemiecki i Rossyjski. Wiadomość w Biórze Informacyjnem.

### DONIESIENIA Z BIORA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Kto jedzie do MOSKWY własnymi końmi, lub Pocztą, a życzyłby sobie kogo do wspólnego kosztu, niech się zgłosi do Pawilonu na Saskim Placu obok Odwachu, przy domu Gerlacha.

KALENDARZY rolniczych J. N. Kurowskiego na rok 1835, można dostać pojedynczo i tuzinami ze znacznym rabatem, w Biórze Zleceń.

Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarzkiej. Zaiąc z sałar: Jndyk nadziew:, Auszpik na zimno, Polędwica szpiko:, Pieczeń węgier: z smiet: sosem, Sztufada ciel: z kartoffl:, Muszczki w krotonach, Koldony i Flaki. Obiad: Zupa angielska: z krzedkami i Rosol z kluskami. angielska: Sztuka mięs rumia: z kapustą czerw: z pieca, Pasztet z zwierzcy, Zaiąc z podle:, Ciasto pruskie z pieca. Wieczór o godzinie 6 dostać będzie można Pączków smacznych sztuka po gr. 4, kopa zł. 7, o obstatunek wcześniej proszę.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. SNIADANIE: Pasztet ze zwierzcy: na gorąco, Zaiąc z różna z podle:, Polędwica z różna naturalna, Schab z kapus:, Geś z różna z buracz:, Pasztetki z muszczkami, Kotlety cielę: bite z sosem pomido:, Flaki, Omlet biszkokto: z sokiem malino:, Jaja sadzona na occie, Zrazy polskie z chłopską kaszą, Rozbratel wiedeń: z kartofel:, Potrawa z pulard z podniebkami, Zupa cytryno: z grzankami, Rosol.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w polu: 2. TEATR WIELKI. Jutro wznowiona Komedja Indjanie w Anglii i Powinnowanie, w którym wejscy Artyści obu Teatrów wystąpią; zakończą stosowne strofy i Obraz.

Dziś kończy się Prenumerata Kwartalna na Kurjera Warszawskiego.

KONIEC ROKU 1834.